[image: Gerbblack(5)little_6]

2

		МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ЭНЕРГЕТИКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минпромэнерго Алтайского края)

ПРИКАЗ

	06.07.2022                                                                                                      25/66-ап
г. Барнаул

	Об утверждении порядка проведения конкурса, формы заявки, состава и положения о конкурсной комиссии по рассмотрению заявок промышленных предприятий на участие в ежегодном краевом конкурсе «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»

В соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 16.03.2022    № 34 «Об утверждении положения о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» приказываю:
1. Утвердить порядок проведения ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» (приложение № 1).
2. Утвердить форму заявки на участие в краевом конкурсе «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» (приложение № 2).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, проведению конкурсного отбора и определению победителей ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»  (приложение № 3).
4. Утвердить положение о конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, проведению конкурсного отбора и определению победителей ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края (приложение № 4).
5. Признать утратившими силу:
приказ Министерства промышленности и энергетики Алтайского края от 09.07.2019 № 25/82-ап «Об утверждении формы заявки на участие в конкурсе, перечня прилагаемых документов, а также условия их оформления в соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 09.04.2018 № 47 «Об утверждении положения о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»;
приказ Министерства промышленности и энергетики Алтайского края от 06.08.2021 № 25/78-ап «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности и энергетики Алтайского края от 09.07.2019 № 25/82-ап».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра промышленности и энергетики Алтайского края Финенко И.М.

	Министр
	В.С. Химочка

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Министерства промышленности и энергетики Алтайского края
от 06.07.2022 № 25/66-ап

Порядок
проведения ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»

1. Извещение о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» (далее – «конкурс»), содержащее информацию о наименовании конкурса, сроках, месте и порядке приема заявок, и иные сведения о конкурсе размещаются на официальном сайте Министерства промышленности и энергетики Алтайского края (далее – «Министерство»).
2. Срок приема заявок на участие в конкурсе должен составлять не менее 15 календарных дней с момента объявления о проведении конкурса.
3. Заявка, представляемая предприятием (далее – «Заявитель») для участия в конкурсе, должна быть заверена подписью руководителя или уполномоченного лица Заявителя и печатью Заявителя (при наличии).
4. Министерство:
4.1. Принимает, регистрирует заявки в день их поступления.
4.2. В течение 15 календарных дней со дня завершения приема заявок:
проводит проверку соответствия Заявителей требованиям пунктов 3, 4 Положения о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края», утвержденного указом Губернатора Алтайского края от 16.03.2022 № 34 и требованиям пункта 3 настоящего Порядка;
[bookmark: _GoBack]принимает решение о направлении или об отказе в направлении заявок на рассмотрение конкурсной комиссии по рассмотрению заявок промышленных предприятий на участие в конкурсе (далее – «конкурсная комиссия»).
5. Основаниями для отказа в направлении заявок на рассмотрение конкурсной комиссии являются:
нарушение сроков предоставление заявки;
несоответствие Заявителя требованиям, указанным в пункте 3 и 4 положения о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края», утвержденного указом Губернатора Алтайского края от 16.03.2022 № 34;
несоответствие представленной заявки требованиям, определенным пунктом 3 настоящего Порядка;
предоставление сведений, содержащих неполную или недостоверную информацию, содержащуюся в заявке.
6. При наличии оснований для отказа в направлении заявок на рассмотрение конкурсной комиссии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в направлении заявок на рассмотрение конкурсной комиссии письменно уведомляет Заявителей о принятом решении с указанием причин отказа.
7. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок в течение 15 рабочих дней с момента принятия Министерством решения о направлении заявок на рассмотрение конкурсной комиссии.
8. Конкурсная комиссия производит расчет баллов по каждой заявке в соответствии с критериями оценки:
	№ п/п
	Показатели деятельности
	Порядок расчета

	1
	2
	3

	1
	Темп изменения объема производства, %
	отношение объема производства (год отчетный / год предшествующий отчетному)

	2
	Рост уровня платежей в бюджет, %
	отношение суммы платежей в бюджет (год отчетный / год предшествующий отчетному, без страховых взносов)

	3
	Темп изменения выработки, %
	отношение уровня объема производства к среднесписочной численности персонала (год отчетный / год предшествующий отчетному)

	4
	Рентабельность, %
	отношение чистой прибыли к объему производства в отчетном году (год отчетный / год предшествующий отчетному)

	5
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	отношение годового фонда заработной платы к среднесписочной численности

	6
	Прирост численности персонала, %
	отношение среднесписочной численности персонала (год отчетный / год предшествующий отчетному)

	7
	Доля инвестиций в основной капитал, %
	отношение объема инвестиций в основной капитал к среднегодовой стоимости основных средств (год отчетный / год предшествующий отчетному)

	8
	Удельный вес производства вновь освоенной или модернизированной продукции в общем объеме производства за отчетный год, %
	отношение объема производства новых (модернизированных) видов продукции к общему объему производства (год отчетный / год предшествующий отчетному)

[bookmark: sub_1043]9. Производится ранжирование участников конкурса по каждому показателю: чем больше его значение, тем более высокое место занимает участник. За первое место участнику конкурса присваивается 1 балл, за второе 2 балла и т.д., за последнее место присваивается количество баллов, соответствующее общему количеству рассматриваемых участников.
[bookmark: sub_1083]10.1. Затем рассчитывается сумма баллов каждого участника конкурса по всем показателям. Результаты расчета заносятся в сводную ведомость согласно количеству набранных баллов.
10.2. Определение победителей осуществляется на основании набранных баллов от минимального к максимальному.
[bookmark: sub_1084]10.3. Победителями признаются:
«Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» - участник конкурса, набравший наименьшую сумму баллов в показателях 1 – 8. В случае равенства баллов победителем признается участник конкурса, набравший наименьшее количество баллов по показателю «Темп изменения выработки»;
«Лучшее промышленное предприятие Алтайского края в инновационной сфере» - участник конкурса, набравший наименьшее количество балов в показателях: 1, 3, 8. В случае равенства баллов победителем признается участник конкурса, набравший наименьшее количество баллов по показателю «Удельный вес производства вновь освоенной или модернизированной продукции в общем объеме производства за отчетный год»;
«Лучшее промышленное предприятие Алтайского края в кадровой сфере» - участник конкурса, набравший наименьшее количество балов в показателях: 1, 5, 6. В случае равенства баллов победителем признается участник конкурса, набравший наименьшее количество баллов по показателю «Среднемесячная заработная плата»;
11. Предприятия рассматриваются в следующем порядке:
а) «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»;
б) «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края в инновационной сфере»;
в) «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края в кадровой сфере».
12.  Предприятие, набравшее наименьшую сумму баллов в показателях 1 – 8 не рассматривается в следующих номинациях. Предприятие, набравшее наименьшую сумму баллов в показателях 1, 3, 8 не рассматривается при подсчете балов в показателях: 1, 5, 6.
13. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии, но не позднее
1 августа текущего года.
14. На основании протокола заседания конкурсной комиссии Министерство в течение 5 рабочих дней осуществляет подготовку проекта распоряжения Губернатора Алтайского края о подведении итогов конкурса.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Министерства промышленности и энергетики Алтайского края
от 06.07.2022 № 25/66-ап

	На бланке организации

от ____________ № ________
	Министерство промышленности
и энергетики Алтайского края

ЗАЯВКА
на участие в краевом конкурсе «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края» по итогам работы в 20__ году
____________________________________________________________
(полное наименование предприятия с указанием организационно-правовой формы)
____________________________________________________________
(краткое наименование предприятия)
зарегистрировано «____»  ________________   ___________года
                                                         (число)                    (месяц (прописью))                       (год)
_________________________________________________________________
                                                                       (наименование регистрирующего органа)
в Едином государственном реестре юридических лиц за основным
	государственным регистрационным №

просит включить в число участников  краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края».
С условиями проведения конкурса ознакомлены и согласны.
Подтверждаем отсутствие в ___________________________________:                                                                                                      		                                                                                       (сокращенное наименование предприятия)
просроченной задолженности по заработной плате на момент подачи заявки на участие в конкурсе и задолженности по налогам, сборам или иным обязательным платежам в краевой бюджет.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, подтверждаем.
Уведомлены о том, что основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются
нарушение сроков предоставление заявки;
несоответствие Заявителя требованиям, указанным в пункте 3 и 4 положения о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края», утвержденного указом Губернатора Алтайского края от 16.03.2022 № 34;
несоответствие представленной заявки требованиям, определенным пунктом 3 Порядка проведения ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»;
предоставление сведений, содержащих неполную или недостоверную информацию, содержащуюся в заявке.

	Показатели предприятия
________________________________________
(наименование предприятия)
	Данные за

	20___г.
(предыдущий отчетному)
	20___ г.
(отчетный)

	1
	2
	3

	1. Объем производства, тыс. руб.

	2. Чистая прибыль, тыс. руб.

	3. Среднесписочная численность, человек

	4. Фонд начисленной заработной платы, тыс. руб.

	5. Налог (без страховых взносов), тыс. руб.

	6. Инвестиции в основной капитал, тыс. руб.

	7. Основные средства, тыс. руб.

	8. Объем вновь внедренных или подвергавшихся значительным технологическим изменениям в течение последних трех лет инновационных товаров, тыс. руб.:

 ________________________________

___________________

______________________

	(руководитель организации)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

«___» ___________20___г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу Министерства промышленности и энергетики Алтайского края
от 06.07.2022 № 25/66-ап

Состав
конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, проведению конкурсного отбора и определению победителей ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»

	Химочка В.С.
	министр промышленности и энергетики Алтайского края, председатель конкурсной комиссии;

	Финенко И.М.
	заместитель министра промышленности и энергетики Алтайского края, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Некрасов С.В.
	консультант отдела машиностроения и ОПК Министерства промышленности и энергетики Алтайского края, секретарь конкурсной комиссии;

	Евстигнеев А.С.
	начальник управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры (по согласованию);

	Ерохин А.В.
	заместитель министра экономического развития Алтайского края, начальник управления инновационного развития и кластерной политики (по согласованию);

	Мещеряков В.А.
	исполнительный директор Союза промышленников Регионального объединения работодателей Алтайского края (по согласованию);

	Капура Н.А.
	начальник управления Алтайского края по труду и занятости населения (по согласованию);

	Кореннов С.А.
	директор краевого автономного учреждения «Алтайский центр кластерного развития» (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу Министерства промышленности и энергетики Алтайского края
от 06.07.2022 № 25/66-ап

Положение
о конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, проведению конкурсного отбора и определению победителей ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края»

1. Настоящее положение определяет порядок организации работы конкурсной комиссии.
2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края, Положением о проведении ежегодного краевого конкурса «Лучшее промышленное предприятие Алтайского края», утвержденным указом Губернатора Алтайского края от 16.03.2022 № 34 и настоящим положением.
3. Конкурсная комиссия формируется из числа представителей Министерства промышленности и энергетики Алтайского края, органов исполнительной власти Алтайского края,  а также общественных организаций, чья деятельность связана с производственными интересами в сфере промышленности.
4. Руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляет председатель комиссии (далее – «председатель»). Председатель проводит заседания конкурсной комиссии. В случае отсутствия председателя, заседание проводит заместитель председателя.
5. Организационное и техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии возлагается на Министерство.
6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
7. Протокол заседания конкурсной комиссии ведет секретарь конкурсной комиссии, готовит повестку дня заседания конкурсной комиссии, организует подготовку материалов для рассмотрения на заседании конкурсной комиссии.
8. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
image1.jpeg